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Szmaglewska zeznaje na procesie w Norymberdze

Gdzie sq dzieci z Oświęcimia?

rm.

1

NORYMBERGA (Ant. wł.) — Na wczo
rajszym posiedzeniu Trybunału Między
narodowego w Norymberdze po rozpatrze
niu listy świadków, zgłoszonych przez ob- 
i’onę Ribbentfcopa, Goeringa, Hessa i Keit- 
la, składali zeznania świadkowie przedsta
wieni przez oskarżyciela radzieckiego Smir- 
nowa. Zeznawał pisarz żydowskiSuchewer, 
ktprjn.dwa lata przeżył w getcie wileńskim. 
Opowiedział on o mordowaniu dzieci ży
dowskich, o polowaniu z psami policyjny
mi na ukrywających się Żydów, o bloka
dach domów, z których nikt nie wyszedł 
żywy. Następnie prokurator Smirnow mó
wił o praktykach medycznych stosowanych, 
na więźniach w Oświęcimiu. 15-letnie dziew
częta, były sterylizowane przy pomocy pro
mieni ultrafioletowych, przy czym wiele z 
nich' zmarło w wielkich eierp:eniach. Le
karze obozowi przeszczepiali więźniom 
złośliwe nowotwory i zastrzykiwali im ty
fus i malarię.

Wstrząsające wrażenie uczyniły na ucze
stniczących w procesie zeznania polskiej 
powieściopisarki, autorki pamiętników 
„Dymy nad .Birkenau“, Seweryny Szma- 
glewskięj, która 2 i pól roku była więźniem 
obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. 
Szmaglewska zwróciła się do oskarżonych 
z pytaniem: „Gdzie są dzieci z Oświęci
mia?, a następnie opowiedziała, jak zmu
szano dzieci do wchodzenia do komór gazo
wych i jak rzucano je żywcem do pieców 
krematoryjnych. Przed krematorium pię
trzyły się stosy ubrań dziecinnych i stały 
setki wózków dziecinnych, a z wnętrza ko
mór gazowych przedostawały się przeraź
liwe krzyki mordowanych dzieci. potskieh, 
rosyjskich, ukraińskich, jugosłowiańskich, 
dzieei z wszystkich kratów opanowanych 
przez dzicz hitlerowską. Szmaglewska opo-' 
władała również, jak niemcy zmuszali 
sześcioletnie dzieci do pracy w obozie. W 
pewnym momencie zeznań jeden z proku
ratorów przerwał mówiącej słowami „nie 
mogę już więcej słuchać o tych okrucień
stwach“!

Dnia 27 lutego prokuratorzy sojuszniczy 
ukończyli oskarżenie przeciw 21 głównym 
przestępcom wojennym. Oskarżenie trwa
ło <3 mrcsiace, >

MOSKWA (Ta®s).. Na ostatnim posie
dzeniu Trybunału Międzynarodowego w No 
rymberdze prokurator radziecki zakończył 
oskarżenie głównych przestępców wojen
nych. Świadek oskarżenia Roisman podał 
ciekawe wiadomości o t. zw. „drugiej Treb- 
liinće“. będącej wg. planu punktem straceń 
ludności żvdowskięł. Istnienie tego punk
tu było osłonięte w‘elką tajemnicą. Ludzie 
nie wiedzieli początkowo dokąd przyjecha
li. Niemcy 'wystawili makietę dworca, u- 
mieszczając na jei ścianach napisy: ..Prze
siadka na wschód“. ..Ką.sa“....Bngażownia“ 
i t. p. Na ..dworcu“ był umieszczony rów
nież wielki zegar. Przy torach widniały 
na.ni.sv .,na Białystok“, ,.na WcKowwsk“ i 
t. d. W 10 do 15 minut po przybyciu po
ciągu rzekoma stacja kolejowa zamieyia 
się w stację śmierci. Niemcy kazali wysia
dać z przepełnionych wagonów kobietom, 
mężczyznom i dzieotom, następnie pod kon
tami pędzili wszystkich ną plac, tam kazali 
rozebrać się do naga, odbierali dokumenty, 
pieniądze i przedmioty wartościowe a na
stępnie kazali nieszczęśliwcom iść do ..łaź
ni“. Nieświadomych sw^ro losu skazrc^.w 
pędzili. ulicą o nazwie .-.Himmelfahrtstras.se“ 
— „droga do nieba“, Zagazowywanie ofiar 
trwało 10 minut.

Inny świadek zeznaie o zniszczeniu cerk
wi w Leningradzie, oraz o profan ęwani-jt 
uczuć religijnych Indu rosyjskiego. Przyd 
Trybunałem staje duchowny w ciemno fio
letowej sutannie z 2-ma krzyżami i meda
lem za obronę Leningradu — proboszcz 
cerkwi leningrc dziej i rektor soboru oraz 
seminarium duchownego w Leningradzie 
Mikołaj Łomachin. Zeznaje on następnie, że 
najsilniejszy z nalotów bombowców nie
mieckich na Leninrcad odbył się w noc 
wielkanocną, która była jedna nocą mor
derstwa, nocą śnderei i zniszczenia.

Prokurator radziecki Smirnow kończąc 
swoje oskarżenie. ośwmdczył: ..7 woli mi
lionów ludzi uczciwych powstał ten Try
bunał Międzynarodowy dla osadzenia głów 
nych przestępców wojennych. Miałem zasz
czyt przedstawić ostatnie . dowody .winy 
zbrodniarzy niemieckich. Miliony mę’"h ro 
daków i miliony ludzi uczciwych na świee!e 
czekają na rychły i sprawiedliwy wyrok 
Trybunału“.

MOSKWA. — Na marginesie procesu no-

rymibefrskiiego radio moskiewskie podaje 
oświadczenie znanego publicysty Isakowa. 
Wystąpienie delegacji urugwajskiej w Lora 
dynie w obronie przestępców niemieckich 
wzbudziło na sali rozpraw wielkie wzbu
rzenie. Projekt urugwajski zdjęto z porząd 
ku dziennego, ale wywołanego skandalu nie 
zdołano stłumić.

Adwokaci przestępców wojennych w wie 
lu wypadkach powołują się na humanitar- 
nośe w osądzaniu, i dążą wszelkimi sposo
bami do pozostawienia życia zbrodniarzom. 
Napotykają jednak na ostry sprzeciw ze 
strony oskarżających. Prawo humanitar- 

z nośc.i nie ma bowiem nie wspólnego z pobła 
żaniem zbrodniarzom. Nigdy nie zdarzyły 
się i nie zdarzą zbrodnie straszniejsze od 
tych, jakich dopuścili się wodz;reje faszyz 
mu w czasie ostatniej wolny. Zwycięstwo 
hitleryzmu zamieniłoby cały świat na obo
zy koncentracyjne takie.jak Mauthausen i 
Bimhemwald. Świat stracił by swe właściwe 
oblicze, a ludzkość nie widziała by wiecej 
uśmiechu na twarzy dziecka. Ukaranie ka
tów hitlerowskich jest przeto koniecznym 
warunkiem trwałego pokoju. Łagodne u- 
stosunkowanie się do niemieckich zbrodnia 
rzy stworzyłoby podwaliny.do wybuchu.dru 
giej wo.jnv jeszcze straszniejszej od minio
nej. Oto dlaczego występowanie, w obranie 
zbrodniarzy jest obrazą sumienia ludzkie
go.

Od międzynarodowego trybunału naro
dów świat oczekuje ukarania wszystkich 
przestępców.
FREZ. TRUMAN O ZBRODNIACH tre^tm^

HITLEROWSKICH
WASZYNGTON (BBC); .— Prezydent

. Tkunian przyjął nrzedstawicieli żydowskich 
orga.nizacyj dobroczynnych. Prezydent 
USA oświadczył, iż proces norymberski u- 
stalił, że 5.700.000 Żydów zostało wymordo
wanych przez hitlerowców w gettach i Or 
kozach koncentracyjnych. Zbrodnia ta znaj 
dzie zadośćuczynienie Sprawiedliwości, a na 
winnych spadnie zasłużona kara.

MARTYROLOGIA KOŚCIOŁA KAT.
PRZED TRYBUNAŁEM NORYM

BERSKIM
NORYMBERGA, (PAP). - 

radziecki Smirnow przedstaw
■ Prokurator 

itawił w swym

Skończyć z krwawym reżimem Franco!
Rząd Jedności Narodowej potępia LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera BRUKSELA. —^Radio belgijskie donosi,Rząd Jedności Narodowej potępia 

reżim gen. Franco
WARSZAWA (Ant. wl.) — Rząd Jednoś

ci Narodowej wydal rezolucję; w której 
zwraca się. do wszystkich rządów narodów 
zjednoczonych o stanowcze wystąpienie 
przeciwko reżimowi gen. Franco w Hisz
panii. Rząd Jedności Narodowej przyrzeka 
poprzeć każdą akcję w tym kierunku pod
jętą.

Cała Europa przeciwko gen. Franco
LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym 

większa liczba państw demokratycznych 
potępiła rządy gen. Franco w Hiszpanii.— 
Z protestem wystąpił grecki minister spraw 
zagranicznych, następnie przewodniczący 
tymczasowego zgromadzenia narodowego 
w Czechosłowacji oraz gabinet polski, — 
Reżim gen. Franco wywołuje oburzenie po
nadto w Finlandii, Belgii, Danii i Ru
munii.

Marynarze kanadyjscy zwrócili się do 
rządu . z rezolucją żądającą zerwania sto
sunków dyplomatycznych z gen. Franco.

Granica francusko-hiszpańska 
oficjalnie zamknięta

LONDYN (BBC). — Wczoraj o północy 
francuskie władze wojskowe dokonały zam
knięcia granicy francusko-hiszpańskiej. — 
W strefach przygranicznych panował spo
kój. Rząd hiszpański otrzymał wczoraj 
wieczorem oficjalną notę francuska, zawia
damiającą o zamknięciu granicy. W nocie 
zaznaczono dodatkowo, że statkom hiszpań
skim. zabrania się zawijać do portów fran
cuskich, a samolotom hiszpańskim nie wol
no lądować na francuskich lotniskach. — 
Wyjątek stanowią statki i okręty zagra
niczne.

Ze świata dyplomatycznego
WARSZAWA (PAP). — Minister spraw 

zagranicznych Wincenty Rzymowski przy
jął w dniu wczorajszym ambasadora R. P. 
w Rzymie prof. Stanisława Kota.

WARSZAWA (PAP). - Prezydent KRN 
ob. Bolesław Bierut powrócił z krótkiego 
urlopu wypoczynkowego.

ęiAGA (PAP). — W dniu 26 b. m. poseł 
---- _----------------- — _ „ nadzwyczajny i minister pełnomocny w 
sce i podał, ze w Polsce niemcy zamęrdo- Hadze dr. Benedykt Elmer złożył królowej 
wali 700 księży, a przeszło 3000 umieścili w Holandii ,gwe nsty uwierzytelniające, 
obozach.

O niszczeniu świątyń i cmentarzy zezna- WARSZAWA (PAP). — Minister spraw 
wał świadek duchowny prawosławny Oma zagranicznych Wincenty Rzymowski przy- 
kin, nagrodzony medalem za obronę Lenin- jął w_dniu wczorajszym ambasadora Sta- 
gradu.

przemówieniu prześladowanie, duchowień
stwa przez niemców. Oskarżyciel podkreślił 
martyrologie kościoła katolickiego w Pol-

PROCES OPRAWCÓW 
Z OBOZU W MAUTHAUSEN

PRAGA (PAP). — W związku z rozpo
czynającym się w najbliższym czasie pro
cesem oprawców hitlerowskich z obozu w 
Mauthausen wezwani zostali w charakte
rze świadków byli więźniowie tego obozu 
prof. uniwersytetu w Bernie dr. Josef Pod- 
laha i .dr. Milosłav Videk oraz prof. uni
wersytetu praskiego dr. Bratisłav Huszek.

Powołanie komisji 
do usprawnienia aprowizacji w Polsce

WARSZAWA (Ant. wl.) - Rada Mini
strów Rządu Jedności Narodowej na ostat
nim posiedzeniu, na wniosek Ministra A- 
pTowizącji i Handlu Sztachelskiego, powo
łała do życia nadzwyczajną komisję do u- 
sprawnienia aprowizacji. Zakres działania 
tej komisji został określo>ny w sposób przy 
nominający prerogatywy nadzwyczajnej

_______L,.................. . ’ " i 
czele komisji stanął przewodniczący komi
tetu ekonomicznego Rady Ministrów, a za
stępcą jego został mianowany nrezes cen
tralnego urzędu planowania.. W skład ko
misji wchodzą przedstawiciele Minister
stwa Aprowizacji i Handlu, Rolnictwa i 
Reform Rolnych oraz Beznieczeństwa. Po
nadto do komisji wejdą dwaj przedstawi
ciele Związków Zawodowych oraz po jed
nym z Samopomocy Chłopskiej i ze związ
ku gospodarczego spółdzielni „Społem“.

WASZYNGTON (Ant. wl) — Prezydent 
Truman wznowił działalność urzędu stabi
lizacji gospodarczej w Stanach Zjednoczo
nych. Jest to dalszy krok w kierunku.zapo
bieżenia inflacji. Miarodajne- czynniki a- 
merykańskie utrzymują, że musi być utrzy

donośi, iż 27 lutego r. b. rzucono granat na 
poselstwo hiszpańskie w Kopenhadze. Jed
nocześnie w całym mieście odbyły się de
monstrację ain ty hiszpańskie.

ARESZTOWANIE DZIAŁACZY 
KATOLICKICH W HISZPANII

LONDYN (PAP). — ^Przedstawiciele re
publikańskiego rządu baskijskiego w Lon
dynie ogłosili, że 7-miu członków kafolie- 
kiego związku robotników baskijskich are
sztowano w Hiszpanii za kolportaż ulotek 
zawierających rezolucję światowego kon
gresu związków zawodowych w Paryżu 
oraz sprawozdanie z kongresu chrześcijań
skich zwmzków zawodowych w Brukseli.

LONDYN, (PAP). — A trencja Reutera 
donosi z Madrytu, iż rząd Hiszpanii wysłał 
na granicę pirenejską 4 pułki piechoty i 1 
oddział artylerii.

SPRAWA HISZPANII 
W IZBIE GMIN

LONDYN, (PAP), — W dniu 4 marca od
będzie się w Izbie Gmin debata nad inter
pelacją maiora Wilkes w sprawie ostatnich 
zajść w Hiszpanii i ustosunkowania się 
Wielkiej Brytanii do rządów gen. Franco.

MOSKWA (Tass). — Wiceprzewodniczą
ca pp-rlementn hiszn^ńskiego emi^ncyj- 
nego Dolores Ibnrruri zwróciła, sie do mi
nistrów Bildault‘a, Byrnes‘a i Bovina z 
prośbą, by nrzesybe^-^1 bbrTnnństom onre.w 
ccm gen. Franco w dalszym mordowaniu 
dvmleczv demokratycznych w TT'rcpanii.

MOSKWA (Tass). — ću-n^kra-
tycznych kobiet węfro^kich, którego prze
wodniczącą jest pani TiMy. nrzesłaf n-ismo 
na rece hiszpańskiego ministra spraw za- 
granieznych. domagające sie uchylenia wy 
roku śmierci, wvdanerc na 2 działaczki de
mokratyczne i hiszpańskie. 

nów Zjednoczonych Ameryki Półn. Artura 
Bliss-Lane. Przy tej sposobności ambasa: 
dor amerykański przedstawi! ministrowi 
spraw zagranicznych nominację, attache 
morskfego ambasady Stanów Zjednoczo
nych komandora porucznika A. Douglas 
Cook.

WĄR.SZAWA (PAP). — Na stanowisko 
posła polskiego w Danii desygnowany zo
stał dr. Stanisław Kelles-Krauz, znany dzia
łacz społeczny, były senator.

mama w USA w dalszym ciągu kontrola, 
cen w obliczu prawdopodobnej 10 proc, 
zwyżki kosztów utrzymania.
DOSTAWY UNRRA DLA POLSKI
NEW YORK (Ant. wl.) — Polska otrzy

mała dotąd 36 statków darów z nNRRA. 
Na statkach przyjechało m. in. 450.000 kg. 
odzieży, pochodzącej z darów obywateli a- 
merykańskich.

*
LONDYN (BBC). — W Londynie rząd 

brytyjski zarządził zbadanie racyj żywnoś
ciowych w wojsku. Przewidywane są dalsze 
redukcje norm żywnościowych. W Ottawie 
rząd'kanadyjski oświadczył, że racjonowa- 
nie masła, cukru i innych artykułów bę
dzie stosowalne jeszcze przez dwa lata.. W 
brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niem
czech zmniejszono racje chleba o 50 proc., 
a przeciętna liczba kaloryi na osobę, dzien
nie spadła do 4000. W Waszyngtonie pre
zydent Truman otworzy dziś ko<nferemcję 
żywnościową, na której zaprojektuje zmniej 
szenie kon«umcji wewnętrznej artykułów 
spożywczych celem zwiększenia pomocy dla 
krajów niedostatecznie zaaprowidoWanych.

że przed ambasadą hiszpańską w Brukseli 
nastąpiły demonstrancie studentów na 
znak protestu przeciwko wykonaniu Wyro
ku śmierci na republikanach hiszpańskich. 
Do rozproszenia demonstrantów przybył 
oddział policji dla ochrony ambasady. 
Trzech studentów zostało aresztowanych.

KOPENHAGA. — Do gmachu poselstwa 
hiszpańskiego w Kopenhadze został wrzu
cony granat. W wyniku wybuchu wyrzą
dzone zostały znaczne szkody. Ofiar w lu
dziach nie było.

LONDYN. — Rada brytyjskich związ
ków zawodowych postanowiła zwrócić się 
do rządu Wielkiej Brytanii z żądaniem zer
wania stosunków dyplomatycznych z rzą
dem g^n. Franco.

PARYŻ. Przed gmachem poselstwa hi
szpańskiego w Paryżu ustawiono wzmoc
nione straże.

LONDYN (BBC). — Brzmienie noty ame
rykańskiej, skierowanej do rządu Wielkiej 
Brytanii w sprawie reżimu gen. Franco, 
ma być bardzo ostre w porównaniu do oś
wiadczenia poczdamskiego w tej samej 
sprawie. Nffiia ma wyrażać pełna niezado
wolenia z rządów gen Franco w Hiszpanii,

Na posiedzeniu komisji parlamentarnej 
spraw zagranicznych minister Bidault oś
wiadczył, że w razie nieosiągnięcia poro
zumienia wielkich mocarstw w sprawie 
gen. Franco, Francja sama przedstawi tę 
sprawę Radzie Bezpieczeństwa.

Prasa hiszpańska zachowuje się zdu
miewająco wobec ogólnego ,wzburzenia pa
nującego w społeczeństwie i prasie fran
cuskiej. Dzienniki hiszpański«, jakby nie 
dostrzegając jednolitości opinii francuskiej 
w stosunku do gen. Franco, obwiniają je
dynie komunistów francuskich o prowa
dzenie kampanii anty hiszpańskiej.
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Na arenie międzynarodowej

względnych środków jaik armaty, lotnictwo 
i gaz udało się Anglikom stosunkowo ła
two i szybko stłumić ostatnią rewoltę w 
Indiach. Niestety znaczną większość lud
ności Indyj wykazuje wielką obojętność 
polityczną, która jak już wspomnieliśmy 
jest wynikiem straszliwej nędzy w mias- • 
łach ¡.feudalnego wyzysku na wsi. co w re 
zultacie jest wodą na angielski młyn i cg 
zdecydowanie przyczyniło się do tak szyb
kiego stłumienia rozruchów.
. Przed wojną już Hindusi domagali się 
jako minimum nadania Indiom „statutu 
dominialnego“, takiego, z jakiego korzy
stają od dawna Kanada, Australia i Unia 
Południowo Afrykańska, ale stan taki, 
pozwalałby Indiom na zabieranie głosu w 
sprawach czysto wewnętrznych Wielkiej 
Brytanii, na co rzecz jasną imperia1 iści an
gielscy nigdy się nie zgodzą. Dlatego też 
bardziej, konsekwentni politycy hinduscy 
domagają się utworzenia w ogóle od An
glii niezależnej ..Socjalistycznej Renąbi;ki 
Indyjskiej“. Był jeszcze czas, w okresie ob
jęcia władzy przez Labr/ur Party, że Hin
dusi spodziewali się dla siebie czegoś do
brego, ale jak dotychczas labourzystowskie

» 
na\

Rewolta w Indiach zdaje się dogasać. Na
stąpi znowu na pewien czas okres pozor
nego spokoju, po to, by nagromadzone nie
zadowolenie ludu hinduskiego wybuchnęło 
kiedyś jasnym płomieniem, tląc się jednak 
Stale pod powierzchnią życia codziennego.

Wiademą jest rzeczą, że każda wojna 
mimo swych strasznych skutków w odnie
sieniu do całej ludzkości pociąga za sobą 
również i inne, zjawisko. To mianowicie, 
że otwiera ludziom oczy na szereg proble
mów, które nie.znajdywały dotąd widoków 
na.zrealizowanie, posuwa naprzód idee .wol
ności, jednym słowem jest pewnego rodza
ju cofnięciem się wstecz do nowego skoku 
naprzód.

Po pierwszej wojnie światowej narody*  
kolonialne zyskały stosunkowo duże przy
wileje od swych „opiekunów“. Po ostatniej 
wojnie, w czasie której tyle mówiło się o 
demokratyźmie . i równouprawnieniu na
rodów, w czasie której odmieniano we 
wszystkich przypadkach słowo „wolność“, 
narody kolonialne uwierzyły w to, co mó
wili ich bracią w Europie i Stanach Zjed
noczonych i obecnie chcą widzieć, że nie 
były to jakieś miraże i czcze frazesy a głę
boka treść, o którą walczył cały świat cy
wilizowany.

Zaczęło się od Indonezji. Wysoce kultu
ralna rasa malajska stanęła wobec faktu, 
że jej bliscy sąsiedzi — żołnierze angielscy 
pochodzenia hinduskiego dali użyć się za 
narzędzie do tłumienia ruchów wolnościo
wych i. usadawiania na Jawie i Sumatrze 
koncesjonariuszy naftowych, kapitalistów 
i wyzyskiwaczy, bądź to holenderskich, 
bądź też angielskich. Żołnierze hinduscy 
rozkaz angielski wykonać musieli. ale fakt 
ten, że tłumić musieli ruch wolnościowy 
wywołał wielkie niezadowolenie w catvm 
narodzie hinduskim. Był to bowiem kla
syczny przykład, jak wszystkie obiecanki 
angielskie ■ odbiegają od rzeczywistości i 
dowód, że mówiąc o wolności Anglicy jaw
nie robią co innego. W takim sianie rzeczy 
Pandit Nehru, i przywódca muzułmanów 
Jinnah zaczęli głosić hasło pomocy Indo
nezji i niepopierania pacyfikowanej akcji 
angielskiej na Malajach.

To był wstęp. Wkrótce potem doszło do 
poważnych rozruchów w Kalkucie. Bom
baju i Karachi. Zbuntowali się marynarze 
hinduscy na angielskich okrętach wojen
nych, zbuntowali się.lotnicy hinduscy a PARYŻ (PAP). —. t__  _________
ludność miejska wzięła manifestacyjny francuskiego zgromadzenia konstytucyjne- 
udział w demonstracjach, na których czele go przy wyborach w Grecji udali się do 
szli studenci. Oczywiście manifestacje te ‘ ’
skierowane były przeciwko Anglikom.

Jeszcze przez czas woiny można było 
mieć złudzenia, ale wypadki ostatnich mie
sięcy na arenie światowej i jaskrawe od
słonięcie brytyjskich celów imperialistycz
nych na sesji Narodów Zjednoczonych w 
Londynie, gdzie delegacja angielska mu- 
siala zrzucić maskę, mówiąc o. Grecji. Tndo»- 
nezji, Syrii, Libanie i Persji, gdzie cały 
świat z przerażającą jaskrawością ujrzał, 
że polityką angielską cingle rządzą dwie 
doktryny: droga do Tndyj i problem nafty, 
otworzyły wszystkim oczy, a Hindusom w 
szczególności.

Hindusi nigdy me mieli zbyt wielkiego 
zaufania do Anglii. Nigdy nie szczędzili 
najsurowszych oskarżeń pod adresem an
gielskich okupantów, chociaż Anglicy chęt
nie powołują się na swoją misję cywiliza
cyjną w Indiach i pięknie deklamują o tym 
co im Hindusi zawdzięczają. Bezsprzecz
nie Anglicy przyczynili się do utrwalenia 
porządku w kraju i przeprowadzenia wiel
kich inwestycji, które dokonane za pienią
dze indyjskie prowadzone były pod kierów 
nictwem angielskim. W gruncie rzeczy 
jednak wielka misia cywilizacyjna, o któ
rej tyle i tak pięknie pisał Rudvard Ki; 
pling stała się zarówno w rzeczywistości 
jak i w oczach Hindusów tylko środkiem 
do eksploatacji i frazesem, pokrywa innym 
brutalny wyzysk Nie da się zaprzeczyć, że 
w wielu wypadkach interesy angielskie po 
krywają.się z interesami Hindusów, ale 
tam gdzie zachodzą kolizje możemy hvć 
pewni, że zadecyduje i rozofrzyynie ty’ko 
angielski punkt widzenia. N’«ohże przykła 
dem bedzie to. że Indie posiadają w ogrom
nych ilościach najważniejsze surówce, któ
re są fundamentem dla rozwoju przemy
słu i dobrobytu w krain, a mianowicie wę 
giel, rudy, naftę., bawełno i kauczuk, a mi
mo to ludność hinduska żyłę w nieopisanej 
nędzy. Jasną jest rzeczą, że do podniesie
nia dobrobytu w Indiach wyhi+nie nrzvozy 
niłoby się rozbudowanie rodzimego prze
mysłu. ale co wtedy roh'lhv przemvsl an
gielski. Komu sprzedawałaby Anglia swo- _ ___ T ______
je tkaniny bawełniane, c-dvby Hindusi wy- - cinskiego, który wyczerpująco omówił pro- 
rabia.li je w Kalkucie, Havdorahadzie. Bom 
baju lub Achmedahedzię. Jeżeli m’rn.n wszy 
stko w tych miastach istnmte. zateżk’ prze
mysłu to nie dzieło się to dzięki Anglikom, 
ale pomimo Anglików.

Ruch emancypacyjny staie. się więc, 
coraz silnieiszv mimo ano-iotekiei oko^neś 
cd. w Indiach. Gdyby nie to. żę talk skutecz- 

. nie działająca zasada ..divide et imnoza“ 
ciągle jeszcze uniemożliwia utworzenie jed 
noiitego frontu wolnościowego to An"i;knm 
nie udałoby się w Tndtech utrzymać do
tychczasowej pozycji. Dlatego też z taką

obietmiee dila Indyj nie różnią się od daw
nych miraży, to też rozczarowanie Hindu
sów jest coraz większe i kredyt zaufania 
do Anglików coraz mniejszy. Dzisiaj uświa 
domieni członkowie Kongresu Narodowego 
jak i Ligi Muzułmańskiej zgodnie doma
gają sie pełnej niezależności przeprowadzę 
nia reformy rolnej, ustanowienia minimum 
zarobków i rozwoju przemysłu. Rząd kró
lewski musi obserwować coraz większy od
pływ swoich zwolenników w kierunku o- 
bozu emancypacyjnego i jeżeli wybierają
ca sifc na wiosnę do Indyj misja parlamen
tarzystów angielskich nie będzie zaopatrzo 
na w takie pełnomocnictwa, które istotnie 
zapewnią Hindusom prawa wolnych Indii, 
to dojść może do poważnego kryzysu, któ
ry bedzie naturalną konsekwencją zwycię
stwa w tej wojnie haseł wolnościowych nad 
mocami ucisku i zła. Naród hinduski, po
siadający jedną z najstarszych kultur na 
świecie oddawna zasłużył sobie, na to, by 
posiadać pełną niezależność, a nie pozosta
wać ciągle w stanie ziinełnej zależności ko
lonialnej, podobnie jak to się dzieje z nie
cywilizowanymi ludami Melanezji lub A- 
fryki środkowej. (p).

Francja żąda umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry
BERLIN (PTT). — Generał Koenig, szef 

francuskiej misji wojskowej w Berlinie.i 
przedstawiciel Francji w międzysojuszni
czej radzie kontroli Niemiec, na konferen
cji prasowej wyjaśnił powody, dla których 
Francja nie chce zgodzić się na wprowa
dzenie w Niemczech administracji central
nej. Rząd francuski stoi na stanowisku, że 
przed ustanowieniem administracji cen
tralnej w Niemczech muszą być ustalone 
granice zachodnie Niemiec w podobny spo
sób, jak zostały ustalone ich granice wscho
dnie. Francja pragnie umiędzynarodowie
nia Ruhry, wychodząc z tego założenia, że 
nie trzeba wówczas zmniejszać potencjału 
przemysłowego tej dzielnicy. Nadrenia z 
wyłączeniem Saary nie powinna należeć 
ani do Francji ani do Niemiec. Nadrenia,' 
która była przez 75 lat bazą trzech inwazji 
niemieckich, powinna być stale okupowana.

FRANCUSKA KOMISJA 
PARLAMENTARNA UDAJE SIĘ 

DO GRECJI __________
Jako reprezentanci wórlzfwęmSS: W';9śpie tym Ma mszo

Z ogólne.i cyfry 800.000 jeńców chorych 
jest ok. 80.000. Wysoka ta cyfra spowodo
wana była złymi warunkami sanitarnymi 
obozów oraz brakiem odpowiedniej odzieży 
i wyżywienia. Obecnie władze francuskie 
przy współpracy z komendą amerykańską, 
zdołały najbardziej niepokojące przeszkody 
usunąć. Obecnie stan sanitarny obozów 
poprawił się znacznie, a dzienna racja żyw
ności posiada wartość ok. 1.800 kaloryj.

MIĘDZYNARODOWA KONFEREN
CJA METEOROLOGICZNA

LONDYN, (PAP). - Dnia 26 lutego r. 
b. rozpoczola się w Londynie między nar odo 
wa konferencja meteorologiczna, w której 
bierze udział również przedstawiciel Pol
ski.

NOWY MINISTER SPRAW WEWN.
W STANACH ZJEDNOCZONYCH
WASZYNGTON (PAP). — Prez. Truman 

mianował byłego kierownika urzędu pro
dukcji wojennej Juliusza A. Kruga mini
strem spraw wewnętrznych na miejsce 
ustępującego Harolda Ickesa.

RUCH STRAJKOWY W HOLANDII
PARYŻ (PAP). — Z Holandii donoszą, 

że ruch strajkowy wśród robotników za
tacza coraz szersze kręgi. Ostatnio wybuchł 
strajk robotników elewatorów w prowincji 
Grońingen. Kolejarze ze Staatskana.l rów
nież przystąpili do strajku, domagając się 
podwyżki piacy.

OŚWIADCZENIE BYRNESA 
W SPRAWIE KONFERENCJI

POKOJOWEJ
NOWY JORK (PAP). — Sekretarz ^Sta

nu Byrnes oświadczył na konferencji pra
sowej, że nie ma poważnych powodów od
roczenia konferencji pokojowej, która, jak 
wiadomo, ma się rozpocząć 1-go maja r. b. 
w Paryżu.

MEZALIANS 
KRÓLEWICZA SZWEDZKIEGO

SZTOKHOLM. — Agencja Reutera do
nosi. że król szwedzki pozbawił wszelkich 
praw do tronu kś. Karola Jana Gustawa 
za to. że ożenił się w New Yorku ze Szwed
ką z ludu.

Zamówienia na pieGe krematoryjne
NORYMBERGA, (PAP). -? Korespon- urządziliśmy w Dachau i w Lublinie. Czte- 

dent PAP uzyskał od delegacji jugosło- ry piece, jak widać z rysunku, są w Da- 
wlańskiej przy Międzynarodowym Trybu- ehau, a 1 piec w Lubi unie.. Jeśli chodzi o 
nale Wojskowym dwa ciekawe dokumenty, »koszty, związane z instalacją..^to 2 kompie- 
które zostaną- przedłożone trybunałowi 1 • s , .t
przez delegację radziecką. Jednym z mch 
jest korespondencja między niemiecką fa
bryką pieców oraz instalacji. parowych 
Hermann Korn_GmbH w Berlinie, a do- 

pod datą 18 maja 1948 r.: „Do ITT oddyia- 
łu Reichsfuehrung SŚ i Policji. W związ
ku z naszą ostatnią rozmową na temat, za
instalowania krematorium o prostej kon
strukcji, prononuiemy na.nu (list skierowa 
nv jest do inżyniera Waltera , z oddziału 
III SS) nasze udoskooialonę piece, krema- 
toryjne, zużywające mało węgla, i bardzo 
praktyczne w użyciu. Możemy zainstalować 
panom zaraz 2 takie piece pod warunkiem 
że możemy liczyć na większe zamówienie 
od panów, jeśli proponowane prz.ez nas 
krematoria okaźą się zadawalające. w 
użyciu. Zwracamy uwagę, że nasze piece 
mogą być umieszczone w każdym ¡mruknię
tym pokoju i dołączone do każdego prze
wodu kominowego. Plan fakipgo pieca .w 
każdej chwili jest do pańskiej dpspozyr.p. 
Załączamy panu prospekty pieców, jaikie

Aten: deputowany komunistyczny Cachin, 
socjalista radykalny Delboś, socjalista Ri
vet i przedstawiciel ruchu republikańsko- 
narodowego Dhiers.

NIEMCY ODBUDOWUJĄ FRANCJĘ
PARYŻ (ZAP). — Pod koniec^ub. roku 

znajdowało -się w obozach jeńców we Fran
cji ok. 800.000 żołnierzy niemieckich, pra
cujących w kopalniach i przy odbudowie 
kraju. Liczba jeńców w najbliższym cza
sie ma ulec .zwiększeniu do 1.300.000, gdyż 
dopiero ta ilość będzie mogła pokryć cał
kowite zapotrzebowanie sjl roboczych, 
związane z odbudową zniszczeń wojennych 
we Francji. •

Jaka bgizte rola Iniciatvwv piwatnei?

Min. Minc o przemyśle prywatnym
Zjazd przedstawicieli Izb przemysłowo- handlowych w Łodzi

ŁÓDŹ. — W ubiegłym tygodniu rozpo
częły się w Łodzi obrady przedstawicieli 
Izb przemysłowo-handlowych i delegatów 
zrzeszeń branżowych. W obradach wzięli 
również udział: min. Przemysłu H. Minc, 
dyr. CUP min. Bobrowski, jako też dele
gaci Ministerstwa Aprowizacji, Skarbu, 
Lasów oraz Żeglugi i Handlu Zagranicz
nego.

Konferencja rozpoczęła się zagajeniem 
przez dyrektora Dep. Przemysłu Prywat
nego w Min. Przemysłu. Ehrenberga, który 
określił zadanie konferencji jako ustalenie 
roli przemysłu prywatnego w dziele odbu
dowy. Dyr. Ehrenberg podkreślił, że w pań
stwie polskim jest miejsce na zgodną z po
lityką gospodarczą rządu inicjatywę pry- 
wa t ną.

Po referatach przedstawicieli Tzb przemy
słowo-handlowych zakończono obrady pier
wszego dnia zjazdn.

Drugi dzień obrad rozpoczął się przemó
wieniem delegata Min. Skarbu, dyr. Koś- 

blemy, związane z rozpisana aktualnie po
życzką premiową na rzecz odbudowy Mów
ca.zaznaczył, że udział inicjatywy prywat
nej w tej akcji winien być szczególnie wy
datny. Kwoty uzyskiwane droga pożyczki 
będą przez rząd natychmiast użytkowane 
wg pewnej hierarchii potrzeb. Tak więc 
pa pierwszym .miejscu znajduje się snra- 
wa komunikacji, dalej odbudowa portów i 
Warszawy, należyte zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych itp.

Następn;e głos zabrał w imieniu Mini- 
-----  -------- — . ste:stwa Przemysłu i CUP dvr. Zawadzki, 
latwęśdą, a przy tym przy użyciu tak frea- omawiając rządowy plao Inwestycyjny,

obejmujący rozbudowę instytucyj publicz
nych i prywatnych.

Po zakończeniu referatu przez dyr. Za
wadzkiego, owacyjnie oklaskiwany przez 
obecnych, zabrał glos minister Hilary Minc. 
Minister Minc stwierdził z naciskiem, że 
inicjatywa prywatna będzie mogła nadal 
normalnie rozwijać się.

Oświadczenie powyższe zebrani przyjęli 
gorącymi oklaskami. Minister podkreślił 
jednak, że nie należy liczyć na to, że z oka
zji kształtowania zarządzeń wykonawczych 
do ustawy o nacjonalizacji w przemyśle 
można będzie wprowadzać do nich Inter
pretacje, zmieniające właściwość ducha tej
że ustawy.

Przechodząc z kolei do sprawy cen i do 
zaopatrzenia przemysłu prywatnego, min. 
Minc zaznaczył, że Państwo nie jest w sta
nie zagwarantować przemysłowi prywat
nemu przydziału surowców po cenach 
sztywnych. Na to Liczyć może tylko ta 
część przemysłu prywatnego, która pracu
ję dla państwa, a nie ta, która produknie 
towary, dla zaopatrzenia wnlngo rynku. 
Po omówieniu spraw podatkowych i kwe
stii „równego startu“ przemysłu prywat
nego z państwowym, minister oświadczył, 
że w niedługim czasie wejdzie na realne 
tory sprawa przydziału taboru samocho
dowego dla inicjatywy prvwateej. Udział 
przemysłu nrwwafneno w hs»ł»""»u zagrani
cznym insi od konkretnych
nronnzycyl, lakle w teł snrawie przedstawi 
Rządowi przemysł prywatny.

Na zakończeni swego przemówienia mi
nister M?nc stwierdził, że Rząd uznale mo
żliwość pozytywnej współpracy z przemy
słem prywatnym, (s)

ty takich' udoskonalonych pieców o naj- > 
nowszej konstrukcji kosztować będą. 9 tys. 
marek Do tego doidą koszty rur i prze
wodów kominowych, łącznie 450 marek. 
Jeśli oba piece beda w jednym pokoju ra
zom, .koszty instalacji ulegną znacznej re
dukcji. Zapewniamy przy tym panów, ze. 
wszystko wykonane bedzte punktualnie i z 
dobrych materiałów. Jeśli otrzymamy do- 
etetoczne środki transportowe, będgiiemy 
mogli zaraz wysłać konstrukcję żelayną, 
która waży prawie 3 tys. kg. W oczek’wa- 
B’TI ffliclrn WP1 odnnWTPfÎ7.1, TW^n-ci-AlB Holi 
H’Her. Herman Korn GmhH. Załącza tny 
dcikl awarie na en sen marki ora? nlany pie
ców, Berlin, Demowif7<strac5C 35“. List ten 
otlnnlp7’r.Ti'n w ?»rnliiwnnh głównej kwatery 
niemieckie! w Belgradzie.

T^ynrrîm rî^hnrv'tom jest, 11'st firmy nie- 
yviîpnlrînî T)*dier  Wcrkc. B°i*1 iti.. W’ihelms- 
dorff Ofanhcm z sierpni 1943., wystosowa
ny niemlnep,n na na Boriwoie PalttseHa 
w Beîfrr<’dz.ie BrT<mi on, iak nasiennie: 
/PrzyiéLsmv do wiadoTYioioi snrawe wvhu- 
dowania dl«» u ełckiej formacii kre
matorium dla wî°lkic<*&  obozu oraz te. ze 
pan otrzwmaT nolo^cnie snorzod^<mia nla*  
un i rt'Y’d-owRTiiR ^Ar*o  krematorium łącz- 
jjio 7 Jnknlnm a r^t»'taktem.

W zw^azkn z tvm. źe nie ma nan doświad 
czarna w tych eh. ehebnm pann s*»u-
źymv porm ona, î zataozam^ wvkaz potrzeb
nych mn+0***aTów  oraz nn^n’OTnv eenv w 
markach“ ^u nastenn^ dokłnrlno wvbo^è- 
nie w57vRtklnrrn pr,’ notr^pkne do w^ku 
dowa.nia t.pkie^o kmmnforînm. T’«*  
Siafllv Zn^t.pł nr^-Z 3 dvro.kfnrów TVrpo... ATTn-p 
ke. ZnnîazTn **O  knmîc-în rvnol-»w’ rllq
Badania zbrodni n^omînoViph dawnej
kwaterze niemieckiej w ^|elgrad®ie.

W Miku w^rsrfch
Londyn. Dnia 28 hitejyo b. r. ro^ocząly sią w Pa 

ryżu rozmowy wojskowo pomiędzy Francją a wiel
ką Brytanią w snrawle ewakuacji wojsk fran- 

tcuskich i brytyjskich z terytoriów Syrii i Libanu.
Londyn. Wedhipr mdła naryskip^o od-

wołano urlony w«zyfiik’ph żn^nip^zy pełniących 
służbę firranłcwna "ii irrntrcy francusko-hiR^nańskiej.

L*ondvn.  1 800 wysny Helsroland,
ods?tnn*nnpj Tr»*7 n7. Winlkn HrvtRD’A Nipponnm w ro- 
kn 7800 rraznie powrócić do Wielkiej Brytanii. 
Mieszkadow opracowują memorandum 
wienia ONZ.

Prnon. Czecłisłowaeja stara sie o 
Stanów Zjednoczonych w wysokości 
dolarów.

Kair, W mieście zapanował zupełny . 
to rmtrolnia oddziatv policji i wojska.

Moskwa, W Ba-szki-l’ odkryto nowo złoża ropy 
naftowej. Główny creo^y ha^zkireki oświadczył, że 
nnwoodkryte z’ożn wiwn współzawodniczyć z naj
bogatszymi złożami Baku.

Moskrm. n?kokwtnn cfnnłe sie republika całkiem 
olektryfikowoną. Projektuje «io zbudowanie w krót > 

kim czasie 800 nowych elektrowni.
Loo^un. Z rfo„e®za. żo ostatni irarnizon

wcisk brytyjskich w Persji w s*io  800 000 ludzi 
opuszcza w tych dniach Persjo. Woska cudzozłom- 
sl-'ó w myśl nk’adu m’ały opuścić Persje w fi mie
sięcy po zakończono działań wojennych.' Termin 
unływa 9 marca r. b.

C»unr-Klnn. Chiń-ki minister informacji oświad 
ezrł na konfdronjoii prasowej, iż rząd chiński nie 
otrzymał odpowiedzi rządu Związku Radzieckiego 
na notę w sprawie wycofania wojsk radzieckich 
z Mandżurii,

do przedst«-

poi.yc7.ko od 
10 milionów

spokój. Mias
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0 blok wyborczy demokracji polskiej
Konferencja przedstawicieli 6 ciu stronnictw politycznych w Kielcach

y/liCfCiwki,

W dniu 23 bm. odbyła się w Kielcach konfe
rencja przedstawicieli 6-ciu stronnictw politycz
nych, poświęcona sprawie utworzenia jednoli
tego fro'ntu wyborczego wszystkich stronnictw 
demokratycznych. Konferencję zagaił mjr. Ozga- 
Michalski, przew. Woj. R N., udzielając głosu 
wiceministrowi rolnictwa ob, Stanisławowi Bień“ 
kowi, który wygłosił obszerny referat na temat 
sytuacji przedwyborczej i zagadnień związanych 
z montowaniem bloku wyborczego.

Akcja wyborcza — to nie tylko sprawa 
partyj, ale sprawa całego narodu

Znajdujemy się w okresie przedwyborczym i 
w okresie montowania bloku wyborczego 6 stron 
mictw wchodzących w skład Rządu. Akcja wy
borcza-— to nie tylko sprawa partyj, ale spra
wa całego narodu. Mieliśmy .już w prze
szłości rozmaite wybory, Ale tamtych czasów 
nie można porównywać z obecnymi. Dzisiaj 
obok trudności gospodarczych, społecznych i po
litycznych wchodzi jeszcze w grę terror band 
reakcyjnych. Nie jest to sprawa tylko wewnętrz
na — na to idą grube pieniądze od zagranicz
nych agentur, którym zależy na mąceniu poko
ju w naszym kraju.

Pertraktacje na temat pójścia PSL i Str. Pracy 
w bloku czy poza blokiem wnoszą obawy wa|kr cych miast , wsi) walc2 0 interes 0 dobro 
politycznej. W obecnym okresie walka taka jest 1 
niewskazaną, gdyż byłaby dla nas szkodliwa. 
Dwa bloki oznaczają walkę. Jeden wspólny blok 
oznacza utrwalenie zdobyczy demokratycznych. 
Z tego powodu protokóły odbywanych konferen 
cyj w. sprawie bloku mają znaczenie dokumen
tów historycznych i jako takie będą kiedyś przez 
lud polski oceniane.

Co prztemawia za blokiem? — Wicemin, - Bie
niek wspomniał przede wszystkim doświadczenia 
z okresu po pierwszej wojnie, światowej. Do
świadczenie pokazało, że kiedy partie robotni
cze i chłopskie walczyły z sobą, wtedy owoce 
tej walki zebrała w 1926 r. sanacja. Robotnicy 
ś ch’o.pi mają w pamięci doświadczenia prze
szłości i dlatego chcą bronić zdobyczy demo
kratycznych Dowodem jest obrona przez chło
pów ich działek otrzymanych z reformy rolnej. 
Dowodem jest obrona przez robotników odbu
dowanych fabryk przed reprywatyzacją.

. Dz!siaj wiadomo, że wajka wyborcza zamiast 
popchnąć realną pracę wniesie chaos i pocią
gnie za sobą ofiary. Z tego skorzystają elemen
ty reakcyjne, które działają u nas pod wpływem 
zagranicy. Proces zbrodniarzy NSZ-towskich 
ujawnia, że nastawienie do tej walki dane było 
już wcześniej, Blok demokratyczny będzie 
przekreśleniem rachub reakcyjnych, gdyż będzie 
odgrodzeniem się od wszystkich elementów 
wrogich demokracji, które sądzą, że uda się im 
przekreślić zdobycze chłopa i robotnika.

Blok, który będzie zjednoczeniem wszystkich 
j sprawę 
a przecież

Polski, demokracja, socjalizm. Tym hasłom, 
chociaż nieraz zmienialiśmy program, zostaliś
my wierni. Jeżeli weszliśmy do PKWN, jeżeli 
wciągnęliśmy do Rządu Jedności Narodowej in
ne grupy, to nie po to, aby dziś tę jedność roz
bijać, Dlatego wysunęliśmy koncepcję bloku.
Interesy narodu przed interesami partii

Rozmowy o bloku między partiami, które z 
reguły mając inne programy, pragną swoimi 
drogami realizować swoje hasła —■’ mówił red. 
H. E. Michalski, członek Woj. Komitetu PPR — 
są czymś sprzecznym z dotychczasowymi trady
cjami działania partyj politycznych. Fakt ten 
jednak należy uważać za wynik głębokich prze
obrażeń, jakie dokonały się w społeczeństwie pol
skim w ostatnim okresie. Partia polityczna repre
zentuje program, który żeby pociągnął za sobą ma 
sy musi odpowiadać rzeczywistości. Działające dzi 
siaj partie reprezentują właśnie interesy tych 
warstw, które dotąd były wyzyskiwane i ciemię
żone, interesy chłopa, robotnika, inteligenta pra
cującego, rzemieślnika czy drobnego kupca. M’ę- 
dzy interesami różnych tych warstw nie ma 
sprzeczności. Dlatego i partie reprezentujące in 
tęresy tych warstw, które jedynie mogą nazwać 
siebie narodem, bo stanowią jego przytłaczającą 
większość, —- walcząc o interesy mas pracują- 

łego narodu.
Ten moment stał się płaszczyzną porozumie

nia między stronnictwami demokratycznymi w 
okresie okupacji, kiedy hasto walki o wyzwole
nie społeczne wiązało się z hasłem walki o nie
podległość. Dzisiejsze rozmowy o bloku demo
kratycznym są dalszym ciągtom ujawnionych je
szcze w okupacji tendencyj do jednoczenia.

Dopuszczający się często wyskoków reakcyj
nych krakowski „Tygodnik Powszechny“ napi
sał kiedyś, że wszystkie inne partie demokra
tyczne, jak PPS, SL czy SD, są jedynie przybu
dówkami do PPR, służą jedynie do mistyfikacji 
w przeprowadzaniu programu, jaki postawiła 
PPR, Nie bardziej błędnego. PPR nie jest partią 
która dąży do monopartyjności, a inne stronnic
twa, posiadające piekne tradycje, maią swoje 
programy i same wiedzą, jak dążyć do ich zreali 
zowania. Sprawa czołowej ro]i, jaką PPR odegrała, 
polega na tym, że była to jedyna partia: która 
nie mustoła walczyć w swym łonie ze spadkiem 
sanacyjnym.

Ponieważ PPR ma w swych szeregach przed
stawicieli wszyst^jch warstw pracujących miast

i wsi, przeto reprezentuje interesy wszystkich 
warstw narodu, Z tego powodu poparta wysunię
tą przez PPS koncepcję bloku wyborczego uwa
żając, że w ten sposób pewniej uda się za
bezpieczyć osiągnięte przez masy pracujące zdo 
bycze demokratyczne. Za koncepcją bloku prze
mawiają doświadczenia z lat 1918-1926, doświad 
czenia, które każą unikać popełnionych wów
czas błędów. Mamy bowiem tradycję walk o de
mokrację, ale nie mamy tradycji rządów demokra 
tycznych i dlatego władzę demokracji trzeba 
przed wszelkimi zakusami reakcji zabezpieczyć.

Co przemawia za blokiem — mówił red. Mi
chalski — naświetlił wicemin. Bieniek. Zresztą 
względy te są wszystkim znane. Blok oznaczą 
pogłębienie tych tenden-cyj ku jednoczeniu na
rodu, jakie zaznaczyły się w okresie okupacji 
przez zespolenie na płaszczyźnie PKWN czte
rech stronnictw demokratycznych. Tendencje te 
oznaczały ważny przełom w dotychczasowych 
tradycjach partyj politycznych, oznaczały bo
wiem przełożenie interesów narodu nad intere
sy partii, nad walkę o ilość głosów i mandatv.

Gdyby nie doszło do btoku wyborczego to PPR 
nie cofnie się przed walką. Hasło utrwalenia 
demokracji i zabezpieczenia interesów mas pra
cujących zawsze bodzie przez nas realizowane. 
W walce o te realizacje nie cofniemy się iak 
nie cofaliśmy się w walce o niepodległość Pol
ski. Walki się n;e boi my, bo walczyć umiemy, 
czego daliśmy dowody. I jesteśmy przekonani, 
że z walki tej nasza partia wyszłaby silniejsza, 
niż idąc w bloku Ale zwycięstwo takie n'e było 
by tryumfem, bo nie w!ązałoby się z nim zespo
lenie wszystkrnh sił demokratycznych, o co nam 
dla dobra narodu chodzi, a czego zrealizowanie 
widzimy jedynie we wspólnym bloku wyborczym 
demokracji.

Płaszczyzna porozumienia, osiągnięta 
PKWN, pokazała, że partie, przyiąwszy
obyczaje polityczne, przełamały dotychczasowe 
tradycje partyjne. Współpracę można zawsze 
ułożyć. I taka Współpraca ma ogromne znacze
nie wychowawcze dla całego narodu. Dlatego 
nie zgodzę się — zakończył red Michalski — z 
głosami padającymi na podobnych konferen
cjach w innych miastach, ze połączyć nas mogą 
wspólne celo na dziś i na jutro, a poli*ykować  
będziemy pojutrze. Jeżeli znaleźliśmy wspólne 
cele na dziś i na jutro, to i pojutrze możemy 
wyrzec się pólitykowania. Interes narodu musi 
bowiem zawsze stać ponad interesem partyj
nym. (Dok. nastąpi)

w
nowe

Tajemniczy afisz
Uwaga! Uwaga!

Z dniem, 1,213 marca 19 iG roku rozpoczy 
na się wykładanie trucizny na'terenie m. 
Częstochowy- Wszyscy obywatele zobowią
zani są w tych dniach wykonać akcję.

Ponieważ mieszkam na terenie m. Częs’ocho- 
wy i uważam się za obywatela, zainteresowa
łem się po-wyższym afiszem. Trudno — jeżeli je
stem zobowiązany do czegoś, to coś musze wy
konać, Ąle jak i co? '

Ponieważ wykładanie nie odbędzie 
się w ciągu trzech dni, ale każdego dnia będzie 
się jedynie rozpoczynać, należy co
dziennie po trochę wykłada ć... Ale co? 
Oczywiście, że truciznę. Ale jaką? 
Tego nie mówi przemyślne i zagadkowo sformu
łowane ogłoszenie. Być może, że to jest zatruta 
pszenica, a może iperyt, a może...

Nic. nie wiem. W każdym razie jest to jakaś 
wielka i niesamowita trucizna. Rzecz gorsza, że 
nie wiadomo przeciw komu ma być ona 
wykładana.

Rozumiem, że przeciw ludziom. Ale ja
kim? Wysokim, niskim, brunetom, blondy- 
nóm, kawalerom czy żonatym, ale bezdzietnym 
A może przeciw kobietom? Może przeciw lu
dziom politycznie podejrzanym?

A może jest to jeden ze sposobów walki z ła
pownikami? Ta ostatnia koncepcja najbardziej 
mi odpowiada. Ale mimo to, gdy przeczytałem 
powtórnie to ogłoszenie nadal pozostało ono dla 
mnie niejasne i niezrozumiale.

A może słowo trucizna jest użyte prze 
nośnie, Tak, naturalnie. Przez sekundę myślę, że 
afisz został rozlepiony przez jakąś nielegalnie 
działającą’ organizację.

Sprawdzam podpis: Zarząd Miejski w Często
chowie. Wszystko jest w porządku.

W porządku, ale mimo to — ogłoszeń.a nikt 
nie rozumie, Oczywiście z ludzi, którzy umieją 
czytać i afisz przeczytają.

Zaczynam żałować, że nie jestem analfabetą.
Giez.

—O-----
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sił demokratycznych, postawi mocniej 
Polski na arenie międzynarodowej, i_ 
w niedługim czasie nastąpi kongres pokojowy, 
na którym omawiana będzie sprawa granic na
szych.

Na zakończenie stwierdził 
że mylą się ci, którzy liczą w swoich rachunkach 
na obalenie demokracji w Polsce. Z jednej stro
ny stoją wywłaszczeni obszarnicy i fabrykanci z 
drugiej robotnicy i chłopi. I właśnie klasy robot 
nicza i chłopska zadecydują o sprawach wewnęt 
rznyoh i zewnętrznych. Ci wszyscy, którzy wal
czyli o sprawiedliwość, którzy walczyli z niem- 
cam o wolność, ci staną twardym tnurem, aby 
utrzymać wszystkie zdobycze.

Po referacie wicemin. Bieńka rozpoczęła się 
dyskusja, w której zabrali głos przedstawiciele 
partyj, które już wypowiedziały się za blokiem, 
jak i również przedstawiciele partyj, które jeszcze 
nie ujawniły swojej decyzji.

Sprawa odpowiedzialności
Problem jest trudny — mówił wicewojewoda 

Urbanowicz z ramienia PPS. Kiedy rozmawia
łem z pewnym działaczem PSL, pytając, czy są 
za blokiem, odpowiedział: Bójoie się Boga, za
wsze nie można ulegać. Pewne odruchy idą wła
śnie przeciw uleganiu. Jednak należy przypo
mnieć, że w okresie Centrolewu był na' PPS taki 
sam nacisk, żeby nie zwlekała, i myśmy wtedy 
rozumieli sytuację i przystąpiliśmy do bloku.

Sytuacja jest poważna. Żadna partia nie jest 
jednolita, nie jest skrystalizowana W łonie 
PSL są ludzie, którzy przedtem do wodza i 
dzisiejszego patrona PSL, Witosa, krzyczeli w 
pierwszym sejmie: Wyjmij rękę, chamie.

Wicewojewoda Urbanowicz porówna! naszą 
sytuację z sytuacją w okresie powstania war
szawskiego, które chociaż było wynikiem dzia
łania pewnej grupy, łączyło się jednak z ogólnym 
nastawieniem społeczeństwa, aby coś- robić w 
momencie ucieczki niemców. Dzisiaj trzeba o 
tym przypomnieć. Jak nie miałbym odwagi pod
pisać rozkazu o powstaniu — dodał wicewoje
woda Urbanowicz — tak nie miałbym również 
odwagi podpisać komunikatu o rozbiciu bloku 
wyborczego. I z powstaniem i z blokiem łączy 
snę osoba Mikołajczyka. Nie jest on, oczywiście, 
winien powstania, ale bądź co bądź jego osoba 
łączy się z tym faktem. I dlatego ze względu na 
Odpowiedzialność stawiamy mocno sprawę blo
ku. Chcemy bowiem zatamować dalszy rozlew 
krwi.

PPS wierna hasłu jedności
Nasze stanowisko jęst znane — mówił z ra

mienia PPS mgr. Kowalczewski. — Jeszcze w 
listopadzie Rada Naczelna powzięła uchwałę o 
bloku wyborczym, mając na uwadze suwerenność 
i rozwój Polski, rozwój ludu pracującego miast 
I wsi,

Dlaczego wystąpiliśmy z taką koncepcją? — 
PPS jest partią starą i o dużych tradycjach. Na 
naszych sztandarach wypisaliśmy: niepodległość,

wicemin B'eniek,

Budowa spółdzielczości od podstaw
Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. 

Oddział w Częstochowie do^cniafąc znacze
nie wykonywania pracy spółdzielczej przez 
odpowiednio przyfrotownmvch ludzi, urzą
dził w czasie od 18 do 26 lnto<ro b. r. kur
sy dla pracowników spółdzielczych.

Ogółem w kursach wzięło udział 122 o- 
sób ze spółdzielni snożywców. Sa.mor>nmocv 
Chłopskiej, innych typów handlowych, spól 
dwdmi pracy i pomocniczo-rolnych,-

W wyniku realizowania programu kur
sów uczestnicy zapoznali się nie ty,lko z za- 
gadnienifl-mii ornrauizacyjnyrni i struktural
nymi spółdzielni i ruchu snółdzielczeyo ale 
również z gospodarką ha.ndlowo-towarową, 
finansową, towaroTmawstwem, techniką 
sprzedaży, grosmodarką w sklepie, rachun
kowością i kalkulacją.

Umiejętnym wypoczynkiem w intensyw
nym szkoleniu było trzykrotne pójście do 
teatru.

Nowa kadra 122 ludzi spółdzielczo - uświa 
domionych i fachowo nodciamnietych posz
ła w teren do 37 spółdzielni, by tym sku
teczniej pracować dla Państwa.

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich
Zgodnie z poleceniem Zarządu Głównego 

Związku Weteranów Powstań Śląskich w Kato
wicach. Zarząd Komitetu Organizacyjnego Gru
py, zawiadamia wszystk;ch członków Związku 
Weteranów Powstań S'ąskich w Częstochowę, 
że w dniu 3-go marca b. r. o godz. 11-ej odbę-

dzie się walne zebranie Grupy miejscowej tegoż 
Związku. ’

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.
Komunikat Tow Ogródków Działkowych

Towarzystwo Ogródków Działkowych podaje 
do wiadomości członków oraz użytkowników 
działek na terenach fabryk: Częstochowianka, 
Union Textile i Papiernia, że otrzymało przy
dział nasion: buraków, marchwi, pietruszki, ■ ce
buli, ogórków, bobu i szpinaku z produkcji kra
jowej.

Spodziewany jest jeszcze przydział 
UNRRA.

Sekretariat czynny w poniedziałki i 
od godz. 15-17, ul. Dąbrowskiego 14.
Zebranie repatriantów zam. na

m. Częstochowy.
W niedzielę, dnia 3.HI 1946 r. o godz. 10.30, 

w lokalu Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, 
III -Aleja 53, odbędzie się zebranie celem zor
ganizowania Kołą Związku Samopomocy Repa
triantów „Sarep“.

Obecność wszystkich repatriantów' za-nresz- 
kałych na terenie miasta Częstochowy Obowiąz
kowa.

nasion z

czwartki

terenie

Noene dyżury aptek
W tygodniu od dnia 25 lutego do 3 marca b r 

dyżurują następujące apteki:
S. Mejstra — Al. Wolności 23;
L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza nr. 40:
I. Rupprechta — ul. Narutowicza nr. 170 tylko 

od godz 8 do 19-ej.

Z uroczystości ko czci Armii Radzieckiej
Dnia 23.11 1946 roku o godz, 4.30 pp. w sali 

fabr. „Częstochowianka“ odbyła się uroczysta 
akademia w 28 rocznicę powstania Czerwonej 
Armii. Akademia była urządzona staraniem 
Polskiej Partii Robotniczej wspólnie z Związ
kiem Walki Młodych. Na program złożyły się 
przemówienia, wiersze i jednoaktówka.

Referat na temat 28 rocznicy Armii Czerwo
nej wygłosił tow. Tabor Alfons w uzupełnieniu 
referatu przemówił tow. Szczepański Czeslaw 
Naczelny Dyrektor fabr. ’„Częstochowianka“.

Na specjalne wyróżnienie z. :*  „ ] 
ność Związku Walki Młodych oraz reżysera 
tow. Janika Mariana.

Młodzi amatorzy wykonali jedno-aklówkę 
p, L „Wiara“ wkładając w grę maximum wysiłku 
i zrozumienia czym zdobyli sobie licznie zgroma 
dzonych uczestników akademii. Na szczególne wy
różnienie zasługują wykonawcy: Barde! Marian 
w roli szturm-firera-partyzanta swoim opano
waniem i wczuciem się w rolę Miszka Euge
niusz w roli więźnia gestapowskiego zagrał swo 
ją rolę bardzo dobrze. Jego gra przypomniała 
nam niedawną gehennę kazamat gestapowskich 
ich sposób tortur i badań więźniów politycz
nych ,

Karwat Czesław w roli więźnia II wywiązał 
się bardzo dobrze. Karwat Bogusław w roli ge
stapowca grał dobrze, lecz trochę nerwowo — 
Obywatelu! trzeba opanować swoje nerwy,

W drugiej części artystycznej wywiązali się 
bardzo dobrze: Cabanówna Henryka recytując 
z uczuciem wiersz p. t. „Zmartwychwstanie“.

Karwat Czesław wierszami: „Rzeczpospolita“, 
.Armio“ i „Życzenia Z. W. M.“

sruciiuwiauka Całość akademii była dobrze opracowana, cze
zastiwuie działał- 8° dowodem były niemilknące brawa publicz

ności dla wykonawców.
Związek Walki Młodych dzielnicy Ostatni 

Grosz przełamał swoim zapałem i pracą nieuf
ność starszego pokolenia do ZWM. Można dziś 
powiedzieć śmiało, że ZWM. zrozumiał swój 
cel i drogę, po której kroczy i jeszcze więcej 
wytęży sił pod kierownictwem zdolnych organi
zatorów jakimi są: Karwat Bogus’aw i tow. 
Janik Marian i wywalczą sobie należne miejsce 
w Polsce Ludowej jako awangarda młodz'eźy de
mokratycznej.

Z® swej strony życzymy Z. W. M.-owi powo
dzenia w jej wysiłku.

Kromtad.

Konferencja instytucyj gospodar, 
w Kieleckiej Izbie Rohfczej

W dniu 19 lutego b. r. w Kieleckiej Izbie Roi- 
niczej odbyła sic konferencja przedstaw’cieli 
Woj. Urzędu Ziemskiego, Powiatowych Biur 
Rolnvch, Związku Samo omocy Chłopskiej i Iz
by Roln'czej. Celem tej konferencji było omó
wienie ścisłej współpracy między tymi instytu
cjami. I rozgraniczenie ich kompetencyj, W toku 
obrad, którym orzewodn’czvt dvrektor Izby Roi 
niczej, nortiszono W'ele spraw, związanych z 
pracą tych mstytuevi na terenie wsi kieleckiej, 
oraz wygłoszono kilka referatów.

W wyniku obrad postanowiono, źe współpra
ca w'sipormranvch ortranizacyj gospodarczych 
oparta będzie na zasadzie ustalonych przez pra
wo kompetenevi, a mianowicie:
1) Woięwódzki Urząd Ziemski sprawuje nadzór 

nad pracami rolnymi i administracją rolnic
twa oraz prowadzi pracę agrarne, a ponadto 
administruje państwowymi ośrodkami rol
nymi.
Kielecka Izba Rolnicza wykonuje prace usta
wowe, i prace poruczone jej przez admini
strację rządową oraz o-deimuje ośrodki samo 
dzielnego popierania rolnictwa w zakresie 
prod-’reji rolnej i organizacji wsi.

3) Związek Sam. Chłopskiej organizuje ludność 
wiejską, oraz zapewnia jej udział w pracach 
organizacyjno - gospodarczych i produkcyj
nych. w oparem o nersonel fachowy Kieleckiej 
Izby Rolniczej — jej Centrali Pow. Biur Roi' 
niczych.
Konferencję zakończy! przemówieniem woj. 

kieleckiej mjr. WlśHcz, który podkreślił swój 
jak najbardz’ej przychylny stosunek do. wsi, za
pewnił. że wszystkie swe wysiłki obróci xv tym 
kierunku, aby wieś odbudować i podnieść na 
wyższy portom kulturalny. (Z).

Co działa hamująco na usprawnienie 
transportów.

Jak już pisaliśmy Delegat Nadzwyczajnej Ko
misji Rządowej do usprawnień transportów wy
dał zarządzenie, zobowiązujące odbiorców wa
gonów do wyładowania w terminie 6-cio godzin
nym. Pomimo wielokrotnych zarządzeń i upom
nień, niżej wyszczególnione firmy w dalszym 
ciągu przetrzymują wagony z wyładunkism po
nad ustalony termin, a mianowicie: Firma młyn 

f „Kłos“ w Kielcach, wagon z żytem Nr 2902, 
Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów w Kiel
cach, wagony Nr, 350416 i 118343 z maszynami 
rolniczymi. Firma Stefan Niepsuja Kielce, Bar 
winek wagon Nr. 111258 z jęczmieniem, Fabry
ka wyrobów gumowych w Wolbromiu wagon 

Państwowa Gorzelnia 
Zrzędowice wagon Nr. 358255, Firma Antoni 
Gonciarz, Działoszyce, sklep żelazny Nr. wago 
nu 138507. Cukrownia Lubno z Kazimierzy W;cl 
kiej, wagony Nr. 62750 i 57251. Firma Mecha
niczny Młyn Motorowy z Dziekanowic wagon 
Nr. 90778. Spółdzielnia Rolniczo-Handtowa „Roi 
■nik“, Wolbrom wagon 257741.

Mushny z przykrością napiętnować powyż
szych klientów kolejowych. (L. K.)

Podziękowanie
Dyrekcja Gimn. Kupieckiego i Liceum Handl- 

Stow. Kunców Polskich w Częstochowie, niniejszym 
dziękuje Zarządowi Stow. Kupców Polskich za wy
dzierżawienie na kilka lat za rooznyir czynszem kilku 
tysięcy złotych terenu, przylegającego do dziedzińca 
szkolnego przy ulicy Handlowej na urządzenie ogród
ków działkowych dla młodzieży gimnazjalnej,

2)

Nr. 329885 i 327769.



% „GŁOS NARODU" 2 marca 1946 r. Nr. 52

Z ŻYCIA KULTURALNEGO wać w Starostwie Powiatowym pokój Nr. 18 i 
Nr. 112.

Teatry Miejskie — sala duża 
„Śluby panieńskie" Al. Fredry 

dla pracującej inteligencji
_Dziś, w piątek 1 marca b. r. o godz. 18.30 

„Śluby panieńskie“ komedia w 5 aktach pióra 
Al. Fredry. Obsada premierowa, Reż. A. Kwiat
kowskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Dzisiejsze przedstawienie zostało częściowo za 
kupione przez Wydział Oświaty i Kultury Za
rządu Miejskiego dla pracującej inteligencji.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru 
od godz. 14-ej do rozpoczęcia przedstawienia. 
Tel. kasy 21-61,

„ŚIubv panieńskie" AL Feedry 
dla warstw robotniczych

Dziś, w piątek 1 marca i jutro w sobotęDziś, w piątek 1 marca i jutro w sobotę 2 
marca r. b. o godz. 15.30 „Śluby panieńskie“ ko
media w 5 aktach Al. Fredry.
_ Przedstawienia te zostały zorganizowane przez
O. M. T. U. R. i Dyrekcję Teatrów dla najszer- o godzinie 15-e Wstęp wolny - bufet no Htych cenach.rObOtni6ZyCh P° najniższych jedn0* «enaeh przystępnych obficie zaopatozLy.

Komitet Rodzicielski i
Szkoły Powszechnej nr. 18 
neczną w sobotę 2 marca 
budynku przy ul. Sw. 
przeznacza się na potrzeby szkolne.

*
Zarząd Koła Pracowników Państwowych przy 

Starostwie^ Powiatowym, ul. Sobieskiego Nr. 7 
w Częstochowie, urządza w dniu 2 marca r. b. 
wielką zabawę taneczną, na którą ma zaszczyt 
prbsić znajomych i sympatyków.

Początek o godzinie 20-ej, orkiestra doboro
wa, bufet tani i obficie zaopatrzony w zimne i 
gorące zakąski.

Wstęp za zaproszeniami, które można naby-

w ihliższĄ sobotę
Komitet Rodzicielski przy Liceum i Gim

nazjum Państwowym im. H. Sienkiewicza 
W Częstochowie urządza w sobotę, dnia 
2 marca r. b. w lokalu Gimnazjum, przy ul. 
Najśw. Maryi Panny 56. zabawę taneczną, 
połączoną z niespodziankami. — Początek 
zhbawy o godzinie 20-ej. Strój dowolny. 
Sala udekorowana. 'Wejście ściśle za za
proszeniami.

Dochód z zabawy przeznaczony a® re
mont szkoły i sprzęt szkolny.

*
W sobotę, dn;a 2 marca r. b. w sali Straży, 

Członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej urzą
dzają zabawę taneczną p. n. „Pożegnanie kar
nawału.*.  Początek o godz. 20-ej. Strój dowolny 
Bufet tani obficie zaopatrzony na miejscu Przy 
grywać będzie orkiestra doborowa. Wstęp 60 zł.

*
Tow. Bratniej Pomocy Studentów WSAH 

urządza w dniu 2 marca b. r. w salach bu
dynku sportowego (dawn. „Brygada“) przy 
ul. Pułaskiego, bal akademicki. Początek 
o godz. 21-ej. Zaproszenia zostaną roze
słane. 1

*

„Ostrożnie świeżo melowane“
/ Rene Fauehois

już w sobotę 2 marca r. b.
Próby z lekkiej komedii w 3 aktach francul 

skiego autora Rene Fauehois p. t. „Ostrożnie 
świeżo malowane“ dobiegają końca. Reżyseruje 
B. Orliński. Oprawę sceniczną przygotowuje Wł. 
Wagner.

Obsadę stanowią: Kalinowska, Korw’n. Or- 
szańska, Marso na zmianę, Pachońska. Cirin, 
Orliński, Łowicki, Łodyński i Szymkowski.

Z zainteresowaniem oczekiwana prem!era od
będzie się w sobotę 2 marca b. r. o godz, 18JO.

- Sala Kameralna
Dziś przedstawienie zawieszone.
W próbach „Głupi Jakub“ komedia w 3 aktach 

Tadeusza Rittnera.

„Pan Twardowski“ w „Chochliku^
W sobotę, 2. III. b. r. o godz. 16 30 Teatr 

„Chochlik“ da je* * przedstawienie baśni p. t 
Pan Twardowski.

W niedzielę. 3. III. b. r. Teatr „Chochlik“ 
daje dwa przedstawienia, pierwsze przed
stawienie o godz. 12-ej, drugie przedstawie
nie o godz. 16.30.

Przed sprzedaż biletów w „Renomie“ Al.
N. M. P. 28.

„Spadkobierca“ w Częstochow*an  w
W niedzielę, dnia 3 marca b. r. zostawię 

powtórnie odegrana komedia p. t. „Spadko
bierca“ Grzymały Siedleckiego w 3-eh akt 
tach w sali teatralnej K. K. S. „Częstochó- 
wianka“. Reżyserował ob. Królikowski.

„O pieśni leć...“
Pod tym hasłem, w niedzielę, dnia 3.TII b’. r. 

o godz. 17 w sali Straży Pożarnej, Związek 
„Caritas“ urządza koncert pieśni i piosenek w 
wyk. katolickiego chóru chłopięco-męskiego 
przy parafii św. Zygmunta w Częstochowie.

Dochód przeznacza się na akcję dożywiania bied 
nych dzieci miasta Częstochowy.

Wzniosły cel oraz pieśni i piosenki polskie, 
które są pokrzepieniem ciała i duszy znajdą za
pewne należyte, jak dotąd poparcie.
Bilety można nabywać w niedzielę od godz. 12 
w sali Straży Pożarnej.

Repertuar kin
„Wolność" i „Polonia" „Wielki wale" z życia 

króla walca,Johana Stratissa.
„Bałtyk" i „Tęcza" „Lenin w r. 1918“ — film 

produkcji sowieckiej;
o -

Herbatka u Drukarzy!
Związek Zaw. Pracowników Przemysłu 

Poligraficznego w Częstochowie urządza 
w niedzielę, dnia 3-go marea b. r. w loka
lach Zwiąku, Al. N.M. Panny 43 „herbatkę" 
towarzyską połączoną z tańcami. Początek

Rg'da Pedagogiczna 
urządzają zabawę ta- 
r b. o godz 20-ej w 

Barbary 1. 32. Dochód

*
Z okazji rozpoczynającego się Pierwszego 

Teoretycznego Kursu Szybowcowego. Ośrodek 
Lotniczy w Częstochowie przy ul. Ochotników 
Wojennych 4,6 urządza w sobotę, dnia 2 marca 
T. b. dla swych członków i sympatyków wieczo
rek towarzyski w połączeniu z zabawą taneczną. 
Strój dowolny. Bufet na miejscu po cenach umiar 
kowanych. Początek o goz. 19. Wstęp 25 zł. Cał
kowity dochód przeznaczony na remont pomie
szczeń dla uczniów Szkoły Szybowcowej.

*
W sobotę, dnia 2. HI. o godz. 20-ej w gma

chu szkoły powszechnej nr. 6 przy ul. Na
rutowicza 29 staraniem Komitetu Rodzicdel 
skiego odbędzie się zabawa na pożegnanie 
karnawału. Wstąp za zaproszeniami. Strój 
dowolny. Bufet obficie zaopatrzony. Do
chód przeznacza sie na potrzeby szkolne.

*
Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów 

i Motocyklistów urządzą dnia 2 marca 1946 
r. w sali Związków Zawodowych II Aleja 
nr. 43 zabawę pod nazwą „Pożegnanie Kar
nawału“. Początek o godz. 21. Orkiestra do 
borowa. Strój dowolny. Bufet obficie zao
patrzony w zimne i gorące zakąski po ce
nach umiarkowanych. Wstęp: cegiełki. Do
chód z zabawy przeznaczony na budowę to
ru kolarskiego C. T. C. i M. 10 proc, docho
du przeznacza sie na Pomoc Zimową.

*
Staraniem Komitetu Rodzicielskiego i 

Rady Pedagogicznej Publ. Szkoły Dokszt. 
Zaw. Męskiej została zorganizowana zaba
wa taneczna, która odbędzie sie 2 marca 
r. b. w reprezentacyjnych salach Szkoły, 
Garncarska 6 8. Początek o godzinie 20-ej.

Na zabawę te zapraszamy całe rzemiosło 
częstochowskie, rodziców, uczniów i sym
patyków szkoły. Zaproszenia będą kontrolo
wane.

zabawy przeznacza 
Komitetu Pomocy 
na cele kulluraln i

*
W dniu 2 marca o godzinie 20-ej w lokalu 

Świetlicy fabr. „Union Textile" odbędzie się 
ostatnia zabawa sezonu p. u. „Pożegnanie 
karnawału“. Dochód z 
się: 30 proc, na rzecz 
Zimowej, a pozostałość 
oświatowe Świetlicy.

*
W sobotę 2 b. m. na sali konferencyjnej 

Robotniczego Klubu Sportowego „Skra“ 
przy ul. Kopernika 6 odbędzie się. zabawa 
taneczna połączona ż niespodziankami. Po
czątek o godzinie 20-ej. Bufet obfity, sma
czny i tani. Na zabawę tę Zarząd R. K. S. 
„Skra“ zaprasza wszystkich członków i 
sympatyków klubu.

*
Zarząd Świetlicy Robotniczej przy fa

bryce „Warta“ S. A. urządza zabawę ta
neczną w dniu 2 marea 1946 r. w sali Świe
tlicy przy ul. Narutowicza Nr. 45.

Cena biletów dla pań 30 zł., dla panów — 
40 zl. Początek o godzinie 20-ej, bufet na 
miejscu obficie zaopatrzony. Orkiestra do
borowa, sala dobrze ogrzana.

t

Victoria — CKS w siatkówce 2:1 
(13:17, 13:15, 15:11)

Rozgrywka pomiędzy dwoma pretendentami 
do tytułu mistrza zakończyła się zasłużonym 
zwycięstwem victorii, która po pierwszym okre 
sie słabej gry pozwalającym CKS-owi na zdoby. 
cie prowadzenia różnicą kilku punktów ćpano- 
wata się i wyrównała pozycję, by w końcu roz
strzygnąć seta na swoją korzyść. Set drugi przy 
padł CKS-wi, który gra! wtedy najlepiej. W se-. 
cie trzecim Victoria obejmuje od początku pro. 
wadzenie, by nie stracić go do końca.

Victoria była lepsza zarówno w przygotowa
niu, jak i wykończeniu piłek. CKS grał nierów 
no, mając momenty b. dobre i b. słabe..

Wyróż-nili ■ się u zwycięzców Stawczyk oraz 
Florczyk, w CKŚ-ie najlepszym był Makowski,

Sędziował doskonale ob. Ujma.
Zespoły wystąpiły w składach: Victoria — 

Stawczyk, Florczyk, bracia Piaścik, Dziekąn, 
Szczęsny. CKS — Stępniewski, Idziak, Sosnow
ski, Makowski, Kwaśnik, Wójcik.
CKS — .Victoria w koszykówce 51:7 (24:1)

Mecz koszykówki wykazał dużą wyższość 
CKS-u tak co do zgrania, jak i dyspozycji strza
łowej. Pociągnięcia Victorii nie miały cech zgra
nia, co świadczy, że jest ona niedotrenowana.

Najlepszym strzelcem okazał się Idziak, zdo
bywca aż 27 punktów, Piega zdobył ich 18, wy. 
różniając się techniką strzału, Kuśmierczyk 4, 
Wójcik 2. Najlepszym strzelcem i graczem Vic
toria był Piaścik H. — 4 pkt, niestety zawodnik 
ten został odsunięty od gry za nieodpowiednie 
zachowanie się w stosunku do sędziego. Wylę- 
żałek zdobył 2 pkt., Piaścik W. 1.

Sędziowali na b. dobrym poziomie ob. Ujma 
i ob. Szor,

W grze przyjęli udział gracze: CKS —Idziak, 
Bociański, Kuśmierczyk, Piega, Kwaśnik, Wój
cik. Victoria — Wylężałek, bracia Piaścik, 
Stawczyk, Kapuściński, Mularczyk, Szczęsny, 
Wilk i Dziekan.

Program rozrostu polskich
SOBOTA, 2 marca.

5.57 — Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie; 
6.00 — Poranna rozmowa ze słuchaczami w opr. Ada 
ma Polewki p. t „Nowe czasy, nowi ludzie“ 
6.15 — Muzyka (płyty); 6.45 — Dziennik poranny; 
7.00 — Program na dzień bieżący; 7.05 — Gim
nastyka poranna; 7.15*  — Muzyka (płyty); 7.45 — 
Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika 
porannego; 7.50 — Muzyka (płyty); 12.00 — Sypnął 
czasu z Obserwatorium Krakowskiego; 12.03 — Hej
nał z wieży Mariackiej; 1205 — Na ziemiach odzy
skanych; 12.20 — Pieśni w wykonaniu Marii Drew 
niakówńy; 12.40 — Z życia narodów słowiańskich8 
12.55 — Popadanka snortowa; 13.00 — Koncert roz
rywkowy; 14.00 Dziennik południowy; 14.30 
Informacja; 14,40 — Audycja dla b. polskich żołnierzy 
zarranieą; „Świat pozna je się na Andersie“, po- 
padanką kpt. Jana Gntn^dowskiepo; 14.55 — Wia
domości pospndarcze; 15JO — Skrzynka poszukiwa
nia rodzin; 15.18 — Skrzynka PCK.; 16.00 — Au
dycja dla dzieci starszych. Słuchowisko p t. „Tadeusz 
Kościuszko“, w ourac. Benedykta Hertza; 16.30 
Muzyka fortepianowa; 16.40 — Portrety działaczy, 
którzy zpineli podczas oknrncji; 16.55 — Reportaż; 
17.10 — Konc°rt muzyki lekkiej; 17.55 — Kącik świe 
tHeowy; 18.10 — Reportaż dźwiękowy; 18.25 — 
Wędrówka z mikrofonem; 18 30 — „Młodzi mówią“; 
19.00 — Audycja muzvki ludowej; 19.30 — Dziennik 
wieczorny; 20.00 — Muzyka taneczna; 21.»30 — Mu
zyka tarecTna; 28 00 — Ostatnie wiadomości dzień*  
nika radiowepo; 23.1.5 — Muzyka taneczna; 0,45 -» 
2.00 — Muzyka taneczna.

■ >

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
L. (Iz. 1479/46.

Zarządzanie
Zgodnie z otrzymanymi instrukcjami z P. U. S. w Warszawie, 

Powiatowy Urząd Samochodowy podaje do wiadomości wszystkich 
użytkowników samochodów osobowych, że kolor zielony dla samocho
dów osobowych jest zastrzeżony wyłącznie dla Wojska Polskiego.

W związku z tym, wszystkie samochody osobowe niewojskowe, 
które lakierowane są na kolor zielony, winny być przemalowane na 
dowolny kolor w terminie do dnia 30 czerwca 1946 roku.

1791 PAP

Kierownik
Powiatowego Urzędu Samocbodowego w Częstochowie 

(-) E. OZGOWSKI mjr.

DANIEL KACPERSKI
TOW. SZTUKI DRUKARSKIEJ

długoletni pracownik ZafcL Graficznych b. „Gońia Często
chowskiego“ I „Glosa Narodu“ w Częstochowie. Opatrzony 
Sw. Sakramentami, po krótkich cierpieniach zmarl dnia 28 

lutego 1946 roku, przeżywszy latz44.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy 

ulicy Żabiej 36 na Zaciszu do kościoła paraf, na Stradomiu 
odbędzie się w sobotę dnia 2 marca r. b. o godz. 14-tej, skąd 
pogrzeb na cmentarz parafialny.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, 
kolegów i znajomych ,

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZO ■ GALANTERYJNA 
9*  ~T L /i M V W K ** Sp. jawna 

ŁĆDŻ, ulica śródmiejska Nr. 37
POLECA kupcom w dużym wyborze:

Wełnę, jedwabie, manufakturę, galanterię.
2215 PAP

Drukarnia Państwowa Nr. 1
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.

teł. 22-45 - 22-49

ZONA, CÓRKI i RODZINA

ZGUBY
Unieważniam zgubioną kartę reje 
straeyjną BK l) Jędrzejów oraz 
kartę rozpoznawczą wydaną przez 
gminę Sobków, pow. Jędrzejów na 
nazwisko Dziewfęcki Czesław ur. 
1 grudnia 1920 roku. K 23

Skradziono kennkarty i dowody 
pracy, wydane w Halle na nazwi 
sko Tuz Szymon i Tuz Stefania z 
Prejsów. K 24

Unieważniam zgubione dokumen 
ty: karta rozpoznawcza, książka 
wojskowa i karta rejestracyjna 
wyd. przez RKIT. w Częstochowie 
na nazwisko Widerski Wacław, 
zam. w Częstochowie. PAP 1769

P OS A DY
Potrzebna gosposia młoda miłego 
charakteru. Zgłaszać się: Dąbrów 
skiego 15 m. 14. PAP 1787

Wykonuje wszelkiego rodzaju druki 
po cenach umiarkowanych i terminowo.

Skradziono dowody, kartę rejestra 
cyjną wydaną RKU Kielce, leg 
Samopomocy Chłopskiej na naz 
wisko Durlik Jan, zam. Kielce, 
Wiejska 9. K 25

Potrzebna jest dziewczyna do 
sprzątania w Apteee w 7 Kamie 
nicaeh. Przy zgłoszeniu się kandy 
datek potrzebne są zaświadczenia 
osób wiarogodnyeh. PAP 1783

Uniawainiam zgubione zaświadczę 
nie wojskowe wyd. przez RKU. 
w Częstochowie na nazwisko Wol 
biś Marian. PAP 1768

Pokojówka potrzebna. Dębińskie 
go 6 m. 18. Hoffman, PAP 1788

Ś- <• p.

Daniel Kacperski
TOW. SZTUKI DRUKARSKIEJ

pracownik Drukarni Państwowej Nr. 1 w Częstochowie 
zmarł dnia 28 lutego 1946 raku, przeżywszy lat 44.

W Zmarłym tracimy szczerego kolegę i sumiennego pra
cownika.

Cześć Jego pamięoll
DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA ORAZ 
PRACOWNICY WYD. „GŁOS NARODU“ i 
DRUK. PAŃSTW. Nr. 1 W CZĘSTOCHOWIE

Sprzedam 3 maszyny: Renderkę, 
do szycia rajtuz i do robienia ce 
rowki. Katedralna 8 m. 1.

PAP 1650

Sprzedam sklep z powodu wyjaz 
du. Narutowicza 40. PAP 1767
Radio sprzedam. Śląska 4 m. 3.

PAP 1762

Radio „Philips“ super sprzedam. 
Sabinowska 2/4 ,w sklepie.

PAP 1763

Syrzsdam urządzenie sklepowe, 
skrzypce dobre. Nowakowska. 
Bór 7. PAP 1742

KUPNO

Sprzedam otomanę dywanową, 
tapczany, kozetki, duży wybór. 
Ceny umiarkowane. Przyjmuję za 
mówienia na materace, otomany, 
tapczany. Pracownia Tapicerska 
E. Chwnstowski. Częstochowa, Tar 
gowa 17. PAP 1794

Sklep owocarsko koloniainy. cen 
jrum miasta Częstochowy, w pel 
hym ruchu z towarem, interes' do 
sprawdzenia, zaraz odstąpię, ewen 
tualnie mieszkanie. Warunki <io 
omówienia. Powód wyjazd. Wia 
domość: PAP. PAP 1793

Sprzedam płótno introligatorskie.
Aleja 30 m. 9. PAP 1789

ZgubkiTO portfel z dokumentami: 
zaświadczenie z komisji lekar 
skiej, motrykę, książkę wojskową, 
dwa zaświadczenia rowerowe za 
numerami 1015840 i 1261682 na na 

. zwisko Michalski Władysław. Ry 
nek Wieluński 2. Ła^kawepo zna 
lazcę proszę o zwrot dokumen1 ów. 
Pieniądze zatrzymać. PAP 1792
Zgubione 2 karty rowerowe i do 
wody na nazwisko Nowak. Tpna^y.

PAP 1785

Kupię setkę 125 w bardzo dobrym 
stanie na starter. Kiosk róg ul. 
Narutowicza i Fabrycznej.

PAP 1777

Kuplę każda ilość kauczuku praw 
dziwego. Wiadomość: Krakowska 
1. Powroźnik, sklep.

SPRZEDAŻ
Zgubiono dowód, osobisty, patent 
na nazwisko Możyk Józef, zam. 
Ostrowy. PAP 1780

Wózki dziecinne. Nirowa. Aleja 80
- 638

W Zmarłym tracimy oddanego i uczynnego kolegę. 
Cześć Jego pamięci!

ZWIĄZEK ZAW. PRAC. PRZEMYSŁU 
POLIGRAFICZNEGO W CZĘSTOCHOWIE

ś. + p.

Daniel Kacperski
TOW. SZTUKI DRUKARSKIEJ

zmart dnia 28 lutego 1948 rok«, przeżywszy lat 44.

/
Sprzedam sieczkarnię. Barbary 105

PAP 1712

2 samochody ciężarowe 4-ro tono 
we „Ford" i „Fiat“ stan h dob 
ry. 2 osobowe Opel „P 4" 1 Ford 
„Eifel“ stan b. dobry oraz różne 
motocykle sprzedam. Narutowicza 
32 warsztat w podwórzu. PAP 

1781

Sprzedam żelazne drzwi do suszar 
ni, w dobryńi stanie, prawie nowe 
Wiadomość: u dozoroy ul. Garibal 
diego 18. PAP 1779

Kostium damski, modny fason, je 
sionka męska, biały jedwab, 
płaszcz damski jasny Dreszera 7 
m. 5. PAP 1798

ROŻNE

Potrzebuję mieszkania 2 lub 3- 
pokojowego z wygodami w śród 
mieścin. Pośrednictwo wynagrodzę 
Wiadomość: Krasowska 1. Powro 
źnik, sklep.

Do wydzierżawienia ogród owoco 
wo warzywny. Wiadomość: N. M. 
Panny 53 m 11. PAP 1786

Przyjmuję wszelkie prace w za 
kresie zegarmistrzowskim. Nowo 
otworzony Zakład Zegarmistrzów 
ski. Ryszard Płaszczyk. Kilińskie 
go 2 u fryzjera. PAP 1778
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